
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. CAVICCHI” PIEVE DI CENTO  

a.s. 2018-19  

  

 

VERBALE COLLEGIO DOCENTI n.6 

 

 

Il giorno martedì 8 gennaio 2019, alle ore 17.15 si riunisce, presso la sede centrale dell’I.C. di Pieve 

di Cento, il Collegio Unitario dei Docenti dell’Istituto Comprensivo "E. Cavicchi". 

Presiede la Dirigente Scolastica prof.ssa Rondelli Giuseppa. 

Funge da segretaria la prof.ssa Corsini Silvia. 

 

 

Per la Scuola dell’Infanzia sono presenti le insegnanti, di cui si allega foglio firma. 

Assenti (g): Campece Chiara Fortuna, Caruso Roberta, Pinardi Chiara, Ruga Loredana e Starace 

Valentina. 
 

Per la Scuola Primaria di Pieve di Cento sono presenti le insegnanti di cui si allega foglio firma.  

Assenti (g): Currà Maria, Famà Catena, Fini Gretel, Galiano Giuseppina, Isola Maria Antonietta, 

Magri Roberta, Palazzo Luana, Rodondi Rosanna, Stimolo Roberta Angela Maria, Zironi Odile e 

Taddia Antonella. 
 

Per la Scuola Primaria di Castello d’Argile sono presenti le insegnanti di cui si allega foglio 

firma.  

Assenti (g): Biagi Flavio, Calomino Rosalba, Caruso Roberta, De Meo Maria Grazia, Mannone 

Antonia Cinzia e Scimone Tiziana. 
 

Per la Scuola Primaria di Mascarino sono presenti gli insegnanti di cui si allega foglio firma.  

Nessun docente assente. 
 

Per la Scuola Secondaria di Primo Grado di Pieve di Cento sono presenti gli insegnanti di cui si 

allega foglio firma.  

Assenti (g): Consoli Teresa, Magri Laura, Nardi Ilaria, Nicoli Claudio, Nigro Pasquale e Poletti 

Lisa. 
 

Per la Scuola Secondaria di Primo Grado di Castello d’Argile sono presenti gli insegnanti di cui 

si allega foglio firma.  

Assenti (g): Balboni Annamaria, Fagioli Francesca, Fiorentini Sabina, Marchetti Orazio, Pepe 

Giovanna Rosa e Zappia Federica. 

 

 

O.d.g. 
1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Delibera del PTOF per il triennio 2019/2022; 

3. Comunicazioni D.S. 

 

 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

 

Apre la seduta la Dirigente chiedendo se ci sono delle osservazioni in merito al verbale del collegio 

unitario di novembre.  



Poiché nessun insegnante interviene, la D.S. mette ai voti il verbale della seduta precedente e viene 

approvato all’unanimità dei docenti presenti. 

 

IL COLLEGIO DOCENTI 

VISTO il verbale della seduta precedente già inviato ai docenti 

VISTO che non ci sono osservazioni 

DELIBERA 

con deliberazione n. 16 
 all'unanimità 

di approvare il VERBALE DEL COLLEGIO DOCENTI UNITARIO del 21/11/2018 

 

 

2. Delibera del PTOF per il triennio 2019/2022 

 

La Dirigente, prima di parlare questo secondo punto all’Ordine del giorno, ringrazia tutti i docenti 

che hanno lavorato sulla piattaforma per la compilazione del PTOF. 

 

Successivamente la D.S. illustra la piattaforma e presenta la suddivisione della stessa nei quattro 

ambiti chiave così come si può evincere dai documenti che sono stati inviati in allegato alla 

convocazione:  

●  La scuola e il suo contesto 

●  Le Scelte Strategiche 

●  L’Offerta Formativa 

●  L’Organizzazione 

 

Si precisa che nel testo non vengono mai menzionati dei laboratori, perché tutti gli ambienti presenti 

nei nostri plessi sono nominati come “aule” (non vi sono quindi laboratori informatici, ma aule 

multimediali); 

 

Alcune sezioni (risorse professionali e altri dati) erano già precompilate poiché la piattaforma 

colloquia direttamente con il SIDI e tali informazioni non erano da modificare. 

 

Si fa notare, che purtroppo durante la compilazione di alcune parti, c’erano molti vincoli per la 

scelta dei contenuti poiché bisognava scegliere direttamente da un menù a tendina preimpostato. 

 

A parte alcune osservazioni ricevute prima del collegio su refusi o piccoli errori che sono già stati 

corretti, la DS chiede se ci siano ulteriori osservazioni. 

 

La maestra Bressi fa notare che vi è un errore di forma nella sezione relativa a “Analisi del contesto 

e dei bisogni del territorio – Risorse economiche e materiali – Opportunità” in cui vi è una frase 

decontestualizzata che fa riferimento alle modalità per raggiungere i vari plessi e suggerisce di 

metterla nell’approfondimento. 

Inoltre nella sezione su “Analisi del contesto per realizzare l’inclusione scolastica – Potenziamento 

e Recupero – Punti di forza” si parla di attività per gruppi di livello e chiede che venga integrata la 

frase con la dicitura “anche a piccoli gruppi”. 

 

Sempre in quest’ultima sezione la maestra Cocchi chiede che venga aggiunto il termine “solo” per i 

progetti in orario curricolare. 

 



La prof.ssa Pasetto interviene e constata che il progetto continuità è stato collocato nella sezione 

relative alle “Iniziative di ampliamento curricolare – Prevenzione del disagio”, invece, nei 

precedenti collegi era stato deciso di inserirlo nell’area del Benessere. 

 

Infine la Dirigente precisa che sul sito dell’Istituto Comprensivo sono stati pubblicati tutti i 

documenti che sono stati allegati sulla piattaforma non direttamente visionabili nel PTOF. 

 

Terminata la lettura dell’intero documento attraverso l’analisi puntuale delle varie sezioni della 

piattaforma, viene deliberato il PTOF all’unanimità.  

 

IL COLLEGIO DOCENTI 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

CONSIDERATI i diversi interventi scaturiti dall’analisi del suo contenuto 

VISTO che non ci sono ulteriori osservazioni 

DELIBERA 

con deliberazione n. 17 
 all'unanimità 

di approvare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa allegato che sarà pubblicato sul sito web 

dell’Istituto Comprensivo. 

 

 

3. Comunicazioni D.S. 

 

- La Dirigente comunica che rispetto ad una nomina conferita durante il precedente collegio, 

vi è la variazione del tutor della maestra Penna, poiché la docente Taddia Antonella, per 

motivi personali, ha chiesto di non farlo e quindi la D.S., dopo essersi confrontata con 

l’insegnante, ha deciso di assegnare l’incarico a Magri Roberta. 

 

- La D.S. informa il collegio docenti che da ieri, lunedì 7 gennaio 2019, gli alunni e tutto il 

personale della Scuola Primaria di Mascarino si sono spostati nella sede nuova. Inoltre invita 

tutti i presenti a partecipare ad un momento di festa il giorno sabato 19 gennaio 2019 alle 

ore 15. 

 

- Vista la pubblicazione del nuovo sito e l’utilizzo di un diverso sistema di protocollazione 

con Nuvola, si anticipa che nei prossimi giorni verranno inviate delle nuove credenziali. 

L’uso di queste ultime verrà spiegato durante gli incontri che si terranno tra la fine di 

gennaio e i primi giorni di febbraio. 
 

 

La seduta è tolta alle ore 18.15. 

 

 

      La Segretaria                                                                  La Dirigente 

                  Silvia Corsini                                                      Giuseppa Rondelli 

 

 


